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Αγαπητοί/ές Ροταριανοί συνάδελφοι και εκλεκτοί Φίλοι,
 Απευθύνομαι σήμερα προς εσάς, μέσα από την θέση ευθύνης που μου εμπιστεύθηκε ο αγαπητός μας Διοικητής Κώστας, αυτήν του Περιφερειακού αρμόδιου για το Πρόγραμμα Polio, φέτος, μία χρονιά καθοριστική για την μάχη της ανθρωπότητος απέναντι στην τρομακτική απειλή της πολιομυελίτιδος. Μιλώντας σας από καρδιάς, θέλω να σας διαβεβαιώσω ότι αυτή η ιστορία έχει κουράσει πολύ και εμένα, όπως και όλους εσάς! Σχεδόν είκοσι χρόνια στο Ρόταρυ, δεν υπάρχει λέξη που να την έχω ακούσει περισσότερες φορές από την λέξη “Polio”, και πάντοτε με ανάμικτα συναισθήματα. Εδώ και τριάντα χρόνια, παρ' όλα τα θαυμαστά αποτελέσματα της γιγάντιας προσπάθειας, ο θανατηφόρος ιός έχει υποχωρήσει και έχει περιοριστεί θεαματικά, χωρίς όμως να έχει εξαλειφθεί ριζικά και οριστικά, όπερ και το ζητούμενό μας. Οπότε, εκ των πραγμάτων είμαστε
 End End Polio NowΣεπτέμβριος 2014
 Επιτέλους,να τελειώνουμε με την πολιομυελίτιδα! Πολύ δύσκολο, αλλά όχι ανέφικτο! Άλλωστε, είμαστε τόσο κοντά...
 2484 Περιφέρεια Διεθνούς Ρόταρυ
 Διοικητής 2014-15 Κωνσταντίνος Καρβούνης
 Επιτροπή Ροταριανού Ιδρύματος
 Βησσαρίων Ζάχος, πΔ– Υπεύθυνος Προγράμματος Polio Plus
 http://echo4.bluehornet.com/ct/47342101:27948163544:m:1:780906594:70C596920C676EDE79D82D9176D06FF3:r
 http://echo4.bluehornet.com/ct/47342101:27948163544:m:1:780906594:70C596920C676EDE79D82D9176D06FF3:r
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υποχρεωμένοι, είτε μας αρέσει, είτε όχι, να συνεχίσουμε τον αγώνα με ακόμη μεγαλύτερη ένταση, υπερήφανοι για ότι έχουμε επιτύχει και βέβαιοι για την τελική νίκη, που φαίνεται πως δεν αργεί! Σε αυτό το πλαίσιο, ας προσπαθήσουμε να ξεκαθαρίσουμε την σημερινή εικόνα, να δούμε δηλαδή ποιά είναι η πραγματικότητα μέσα στους “μύθους” που περιβάλλουν το μεγαλύτερο ροταριανό πρόγραμμα...
 1. Μετά και από τον χαρακτηρισμό της αχανούς Ινδίας ως “ελεύθερης πολιομυελίτιδος” (Ιανουάριος 2013), από παντού ακούγεται η απλουστευτική φράση “Ο ιός έχει περιοριστεί σε μόνον τρείς χώρες”. Αυτό δεν είναι ούτε καν η μισή αλήθεια! Ασφαλώς, μόνον σε τρείς χώρες ενδημεί - “παράγεται” ο ιός (Πακιστάν, Αφγανιστάν, Νιγηρία), δυστυχώς όμως, μόνο κατά την τρέχουσα περίοδο, κρούσματα του ιού παρουσιάστηκαν σε περισσότερες από δέκα (10) χώρες και γεωγραφικές περιοχές , υπογραμμίζοντας με δραματικό τρόπο το πραγματικό, ουσιαστικό πρόβλημα, αυτό δηλαδή που δυσχεραίνει την οριστική εκρίζωση, και είναι η απρόβλεπτη διασπορά κάτω από ανεξέλεγκτες συνθήκες! Αυτή η διασπορά είναι που μας υποχρεώνει να επιμένουμε και να εφευρίσκουμε κάθε φορά και έναν καινούργιο τρόπο για να αντιμετωπισθεί κάθε καινοφανής αρνητική παράμετρος.
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ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ
 Έως 03/09/2014
 Έως 03/09/2013
 Σύνολο 2013
 Ενδημικές χώρες
 131 76 160
 Μη ενδημικές
 χώρες
 18 174 256
 Παγκοσμίως 149 250 416
 ΔΙΑΣΠΟΡΑ & ΧΡΟΝΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ
 Πακιστάν 117 27 93
 Αφγανιστάν 8 4 14
 Νιγηρία 6 45 53
 Σομαλία 4 160 194
 Ισημ. Γουϊνέα 5 0 0
 Ιράκ 2 0 0
 Καμερούν 5 0 4
 Συρία 1 0 35
 Αιθιοπία 1 1 9
 Κένυα 0 13 14
 Σύνολο 149 250 416
 ΕΚΤΑΚΤΗ ΕΙΔΗΣΗ
 Ύστερα από οδηγία του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, και κατ' εντολή του Προέδρου του Ο.Η.Ε., η οποία ετέθη σε ισχύ την 3η Αυγούστου 2014, με σκοπό τον περιορισμό της διασποράς του ιού της πολιομυελίτιδος, καθίσταται υποχρεωτικός ο εμβολιασμός όλων όσων ταξιδεύουν από/προς τις χώρες: Πακιστάν, Καμερούν, Ισημ. Γουϊνές, Συρία, ενώ προτείνεται και ο εμβολιασμός όλων όσων πρόκειται να ταξιδέψουν εκτός των χωρών: Αφγανιστάν, Αιθιοπία, Ιράκ, Ισραήλ, Νιγηρία και Σομαλία!
 ΣΧΟΛΙΟ ΣΤΟΥΣ ΔΥΟ ΠΙΝΑΚΕΣ: Ο πρώτος Πίνακας είναι αυτός που κυκλοφορεί ευρέως, κυρίως για επικοινωνιακούς λόγους, ενώ ο δεύτερος απεικονίζει με ευκρίνεια την πραγματικότητα, εφόσον αναγνωσθεί με ορθό τρόπο. Παράδειγμα: Κατά το τελευταίο τρίμηνο του 2013, στην Σομαλία κατεγράφησαν 34 νέα κρούσματα, τα οποία παραμένουν, και σε αυτά προστίθενται τα 4 κρούσματα του 2014 έως σήμερα. Ταυτοχρόνως, οι χώρες που εμφανίζονται στον κατάλογο, αυξάνονται φέτος κατά τέσσερεις (4), σε σχέση με το προηγούμενο έτος!
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2. Μετά από την στασιμότητα που παρατηρείται επί αρκετά χρόνια, πολλοί, εκτός, αλλά και εντός Ρόταρυ, εκφράζουν σοβαρές επιφυλάξεις ως προς την πραγματική δυνατότητα εξαλείψεως του ιού. Αυτό υπονομεύει την εξέλιξη και φυσικά, αδικεί την συνολική προσπάθεια. Η αλήθεια είναι πώς πρόοδος υπάρχει, και μάλιστα σημαντική, πλέον όμως είναι αργή κι επιπλέον επιβραδύνεται όσο λιγοστεύουν τα κρούσματα, τα οποία πλέον εντοπίζονται μόνο σε απομονωμένες και δυσπρόσιτες περιοχές. Η αδιάψευστη απόδειξη της προόδου είναι η οριστική πλέον, όπως δείχνουν τα πράγματα, εξάλειψη των δύο εκ των τριών τύπων - στελεχών του ιού , η οποία από μόνη της συνιστά μέγα κατόρθωμα. Το παρακάτω σχήμα περιγράφει τον παγκόσμιο στόχο, όπως έχει τεθεί, σε σχέση με τον χρόνο. Έτσι, τα τελευταία κρούσματα αναμένεται να εμφανισθούν μέχρι και το 2015 , οι τελευταίοι μαζικοί εμβολιασμοί των πληθυσμών θα έχουν ολοκληρωθεί έως τα μέσα του 2016 , έτσι ώστε να μπορεί να πιστοποιηθεί τ ο σύνολο του πλανήτη ως “ελεύθερο πολιομυελίτιδος”, το 2018!
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3. Αντίθετα από την κοινή αντίληψη ότι με την πάροδο του χρόνου περιορίζονται οι αρνητικές παράμετροι και έχουν ήδη αντιμετωπισθεί όλα όσα μπορούν να χαρακτηρισθούν ως εμπόδια, η πραγματικότητα είναι αρκετά διαφορετική. Από την μία πλευρά, η επιστήμη μας παρέχει σήμερα την δυνατότητα για πολύ καλύτερα αποτελέσματα, από την άλλη όμως πλευρά, το εξαιρετικά ρευστό γεωπολιτικό περιβάλλον, ιδίως στα κρίσιμα σημεία ενδιαφέροντός μας, εξακολουθεί να θεωρείται ο μεγαλύτερος αντίπαλος, καθιστώντας πολλές φορές τις εκστρατείες εμβολιασμού από ανέφικτες έως άκρως επικίνδυνες, ακόμη και για την σωματική ακεραιότητα των εθελοντών. Ταυτοχρόνως, η ανάγκη να προσεγγισθούν ειδικές ομάδες πληθυσμών, απαιτεί την διεξαγωγή πάσης φύσεως “διαπραγματεύσεων”, όπως και παράλληλες, εκτεταμένες και κοστοβόρες εκστρατείες ενημερώσεως. Αντί άλλων σχολίων, οι φωτογραφίες μιλούν εύγλωττα, καθοδηγώντας σε πλειάδα συμπερασμάτων...
 Τα συμπαθή τετράποδα είναι η μοναδική λύση για να προσεγγισθούν οι ελάχιστοι εναπομείναντες προς εμβολιασμό στην ορεινή περιοχή Tharparkar της επαρχίας Mithi Sindh του Πακιστάν...
 Η επιβολή του κανονισμού για υποχρεωτικό εμβολιασμό των ταξιδιωτών συναντά ήδη ισχυρές αντιδράσεις, ώστε να απαιτείται μεσολάβηση ισχυρών παραγόντων, εδώ σε αεροδρόμιο του Πακιστάν...
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Η επιλογή, η εκπαίδευση και η δράση των εθελοντριών του εμβολιασμού στην Υεμένη, παρά τις μεγάλες δυσκολίες που παρουσιάζονται για πολλούς και ευνόητους λόγους, θεωρείται το “κλειδί για την επιτυχία”. Χωρίς αυτές, πολύ λίγα θα μπορούσαν να επιτευχθούν...
 Ποτέ δεν είναι βέβαιο ότι οι εθελοντές θα καταφέρουν τελικά να διέλθουν από το σημείο ελέγχου των πάσης φύσεως ανεξέλεγκτων παραστρατιωτικών...
 Ο Εμίρης του Κάνο στη Νιγηρία, αυτοεμβολιάζεται δημοσίως για να αποδείξει την μη επικινδυνότητα του OPV στην δύσπιστη τοπική κοινωνία...
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4. Έχει διαπιστωθεί ότι εξακολουθεί να υπάρχει μιά ασάφεια ως προς τον ακριβή ρόλο του Ρόταρυ στην υπόθεση των εμβολιασμών. Ο ρόλος του Ρόταρυ, ως εταίρου σε μία παγκόσμια πρωτοβουλία, είναι όχι μόνο σημαντικός, αλλά μπορεί να χαρακτηρισθεί καθοριστικός για την τελική αίσια έκβαση του γιγαντιαίου εγχειρήματος. Ακόμη και εάν η πλειοψηφία των εμβολιασμών υλοποιείται από μία σειρά διαφορετικών φορέων, η ενημέρωση, η επικοινωνία, η κινητοποίηση, και περισσότερο απ' όλα η χρηματοδότηση είναι η κύρια ευθύνη και αρμοδιότητα του Ρόταρυ. Και τούτο, όχι μόνο μέσω των απευθείας καταβολών του, όσο και κυρίως μέσω της χρήσεως της υψηλής αξιοπιστίας του ως “εγγύηση” για την προσέλκυση πολύ μεγάλων δωρητών. Για την καλύτερη κατανόηση, επισυνάπτονται στο παρόν ως ανεξάρτητα έγγραφα: α) ο επίσημος κατάλογος των χρηματοδοτών, προσώπων, φορέων, κρατών, από την αρχή του προγράμματος έως και σήμερα, β) ο επίσημος κατάλογος των φορέων που έχουν δεσμευθεί για την χρηματοδότηση, καθώς και τα ανάλογα ποσά, γ) ο ετήσιος προγραμματισμός των εμβολιασμών σε όλο τον κόσμο για το έτος 2014, δ) το φυλλάδιο επικοινωνίας του Ρόταρυ για την προώθηση του ρόλου του ως εταίρου στην παγκόσμια εκστρατεία μέσω του Προγράμματος Polio, ε) το φυλλάδιο συνοπτικής ενημερώσεως του Ρόταρυ για το Πρόγραμμα Polio.
 Το νέο λογότυπο (2014) της Παγκόσμιας Πρωτοβουλίας για την Εξάλειψη της Πολιομυελίτιδος, όπου το Ρόταρυ
 διαδραματίζει πρωτεύοντα ρόλο!
 Συνεχείς μετρήσεις πολλών παραγόντων από
 ανεξάρτητους φορείς, αποδεικνύουν διαρκώς
 την υψηλή αξιοπιστία και την φερεγγυότητα του Ρόταρυ και όλων των
 οντοτήτων του, προεξάρχοντος του
 Ροταριανού Ιδρύματος, η θέση του οποίου (κίτρινη σφαίρα) εμφανίζεται στο
 παραπλεύρως σχήμα
 (Charity Navigator – Αύγουστος 2014)

Page 8
                        

Ο πίνακας – με το Ρόταρυ στην κορυφαία θέση - παρουσιάζει το επίπεδο της συνολικής καταβολής των κυριοτέρων χρηματοδοτών της Εκστρατείας για την Εξάλειψη της Πολιομυελίτιδος, από την αρχή του Προγράμματος (1985, με πρωτοβουλία του Διεθνούς Ρόταρυ) μέχρι και το έτος 2018, οπότε αναμένεται το αίσιο, οριστικό αποτέλεσμα. Δυστυχώς, μολονότι τα διατειθέμενα κεφάλαια είναι κολοσσιαία, εντούτοις
 εξακολουθεί να υφίσταται χρηματοδοτικό κενό εκατοντάδων εκατομμυρίων Ευρώ, σε σχέση με τις ανάγκες που έχουν καταγραφεί. Καταβάλεται δε μία τεράστια προσπάθεια παγκοσμίως ώστε να υπάρξει ουσιαστική λύση. Για μία ακόμη φορά, ο ρόλος του Ρόταρυ ως οργανισμού, πρωτίστως όμως, ο ρόλος των Ροταριανών ως κινητήρια δύναμη του οργανισμού, θα είναι ο καταλυτικός παράγοντας!
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Μία μοναδική και πολύ “δυνατή” φωτογραφική αποτύπωση, μίας – κορυφαίας στην κυριολεξία - ιστορικής στιγμής για την 2484 Περιφέρειά μας! Ευχή κι ελπίδα όλων, αυτή η τολμηρή πρωτοβουλία για την κατάκτηση της κορυφής του Ολύμπου από τον Κώστα, τον Σπύρο και τον Βασίλη, να αποτελέσει την αφετηρία για την επανεκκίνηση του ενδιαφέροντός μας για το μεγαλύτερο Πρόγραμμα του Διεθνούς Ρόταρυ, το Polio Plus, έτσι ώστε, η Περιφέρειά μας να ξεφύγει από την θέση που βρίσκεται σήμερα ως προς το επίπεδο συμμετοχής, μία θέση διόλου τιμητική! Άλλωστε, εφόσον χρησιμοποιούμε το Πρόγραμμα αυτό ως απόδειξη για την παγκόσμια σημασία και για την αποτελεσματική παρουσία του Ρόταρυ στον Κόσμο ως κορυφαίου ανθρωπιστικού παράγοντος, το δεοντολογικώς ορθόν θα ήταν να έχουμε κι εμείς συμμετοχή σε αυτό το Πρόγραμμα, ανάλογη μάλιστα με τις όποιες δυνάμεις μας κάθε φορά, και πάντως ούτε ελάχιστη, ούτε βεβαίως, μηδενική!

Page 10
                        

ΠερίοδοςΔύναμη
 Περιφέρειας
 Αριθμός Ρ.Ο. με
 καταβολή σε Ρ.Ι.
 Καταβολή Ρ.Ο.
 σε Ρ.Ι.
 Ως ποσοστό
 στην συνολική καταβολή σε Ρ.Ι. *
 Ποσό ανά
 συμμετέχοντα Ρ.Ο.
 σε Ρ.Ι.
 Ποσό κατα
 κεφαλήν σε Ρ.Ι.
 2010-11 1009 19 24564 50,25% 1292,8 24,34
 2011-12 922 10 7954 26,28% 795,4 8,63
 2012-13 752 12 11464 52,36% 955,3 15,24 **
 2013-14 678 11 12488 91,99% 1135,2 18,42 **
 * Όλα τα υπόλοιπα Προγράμματα Ρ.Ι. εκτός του Polio ** To Κατά Κεφαλήν ποσό εμφανίζεται αυξανόμενο, κυρίως εξαιτίας της σημαντικής μειώσεως του αριθμού των μελών, και όχι τόσο ως αποτέλεσμα της πραγματικής αυξήσεως των καταβολών.
 Περίοδος Δύναμη Περιφέρειας
 Αριθμός Ρ.Ο. με
 καταβολή σε Polio
 Καταβολή Ρ.Ο.
 σε Polio
 Ως ποσοστό
 στην συνολική καταβολή
 σε Ρ.Ι.
 Ποσό ανά
 συμμετέχοντα Ρ.Ο.
 σε Polio
 Ποσό κατα
 κεφαλήν σε Polio
 Επιπρόσθετη Καταβολή
 Περιφέρειας σε Polio
 Συνολική καταβολη σε Polio(Ρ.Ο. +
 Περιφέρεια)
 Τελικό ποσό κατά
 κεφαλήν σε Polio
 2010-11 1009 10 12221 49,75% 1221,1 12,11 3000 15221 15,08
 2011-12 922 7 5864 73,72% 837,7 6,36 3500 9364 10,16
 2012-13 752 3 5462 47,64% *1820,7 7,26 5000 10462 13,91
 2013-14 678 1 1000 8,01% *1000 1,47 (!!!) 0 1000 1,47 (!!!)
 * Το δεδομένο αυτό δεν μπορεί να περιληφθεί στην αξιολόγηση – Στην πρώτη περίπτωση, ο ένας εκ των τριών Ρ.Ο. κατέβαλε το ποσό των 5.000 $ εκ του συνόλου των 5.462 $, ενώ στην δεύτερη περιπτωση το σύνολο του ποσού κατεβλήθη από έναν μόνο Ρ.Ο.
 2484 ΠΔΡ & Polio: Η αμείλικτη και αδιάψευστη αλήθεια, αυτή των αριθμών σε συνοπτική παρουσίαση
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ΠΟΛΥ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ: ΔΕΚΑΠΕΝΤΕ (15) Ροταριανοί Όμιλοι της 2484 ΠΔΡ (κι ανάμεσά τους, Όμιλοι ισχυροί, με πολυσχιδή δράση και τεράστια προσφορά) ΟΥΔΕΠΟΤΕ έχουν συνεισφέρει στο Πρόγραμμα PolioPlus (2007-14) !!!
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 Η εικόνα μας στο Ροταριανό Ίδρυμα και η εξέλιξή της στον χρόνο (+/-/+)
 Η εικόνα μας στο Πρόγραμμα PolioPlus και η εξέλιξή της στον χρόνο (+/-/-)
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ΑΠΟ ΤΗΝ ΘΕΩΡΙΑ
 ΣΤΗΝ ΠΡΑΞΗ !
 Εάν θέλουμε, η ροταριανή μας υπόσχεση προς τον Κόσμο, να γίνει πραγματικότητα, μόνον ένας τρόπος υπάρχει: η σταθερή υποστήριξή μας στο Πρόγραμμα PolioPlus, η άμεση χρηματοδότησή του μέσα από έξυπνες δράσεις, εύκολα πραγματοποιήσιμες από κάθε Όμιλο
 Μία μεγάλη ευκαιρία μας παρέχεται για να δράσουμε αναλόγως, η Παγκόσμια Ημέρα Polio, 24η Οκτωβρίου.
 Θα ήταν ευχής έργον, εάν έως τότε είχε αλλάξει προς το καλύτερο, έστω και λίγο, η στάση της Περιφέρειάς μας απέναντι στο μεγαλύτερο ροταριανό Πρόγραμμα...
 Άρης Ζάχος, πΔ
 [email protected]
 [email protected]
 mailto:[email protected]
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